EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº. 002  /2022.

            Bernardo Peron, Prefeito Municipal de Mirim Doce, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO que serão abertas as inscrições para o Processo Seletivo Simplificado de títulos destinado ao provimento de vagas temporárias e formação de cadastro reserva do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Mirim Doce, Santa Catarina para o ano de 2022.
1.0 – DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1  – O Presente Processo Seletivo Simplificado de títulos será regido por este edital e destina-se ao provimento de vagas temporárias de merendeira e faxineira do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Mirim Doce, Santa Catarina, a serem admitidos em caráter temporário conforme Lei Nº 72/2011 e de excepcional interesse público, para ocupar vagas que surgirão durante o ano de 2022.
2.0        – DAS INSCRIÇÕES

2.1        - As inscrições deverão ser efetuadas no período de 12 de maio de 2022 a 18 de maio de 2022, na sede da Secretaria Municipal da Educação e Esportes, sito à Rua Antônio Alegri nº 48 Centro - Mirim Doce – SC, das 08 horas às 12 horas e das 13h30min às 17 horas;

2.2        - O candidato deverá efetuar sua inscrição pessoalmente preenchendo requerimento fornecido na Secretaria de Educação e Esportes de Mirim Doce;

2.3        - Ao preencher e assinar a ficha de inscrição (requerimento), o candidato receberá o protocolo correspondente que deverá ser apresentado no ato da escolha de vagas;

2.4     - O candidato cuja documentação não estiver completa terá sua inscrição indeferida;

2.5     - Após a data e horário fixado no item 2.1 não serão aceitas inscrições sobre qualquer condição;

2.6       - Para Merendeiras – ter experiência na área registrado em carteira de trabalho, cursos na área e alfabetizada.
2.7      - Para Faxineira – ter experiência na área registrado em carteira de trabalho, cursos na área e alfabetizada.

2.8
– As inscrições serão gratuitas.

3.0      – DOS REQUISITOS PARA INSCRIÇÃO

3.1  - Ser brasileiro(a) (nato ou naturalizado);

3.2  - Ter idade mínima de 18 anos até a data da contratação;

3.3  - Estar em dia com as obrigatoriedades eleitorais;

3.4  - Estar em dia com as obrigações para com o serviço militar se do sexo masculino;

3.5  - Apresentar no ato da inscrição fotocópia e original dos seguintes documentos:

3.6  -  Carteira de Identidade;

3.7  -  Certificado de Reservista se do sexo masculino;

3.8  -  CPF;

3.9  - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição;

3.10   - Certidão de Nascimento dos filhos;
4.0        – DO CARGO

4.1   – A merendeira desempenhará suas funções desde a limpeza e a organização da cozinha até os cuidados com os insumos usados na confecção dos alimentos.
4.2   – A Faxineira desempenhará suas funções desde a limpeza e a organização da unidade mantendo os espaços limpos e higienizados.

5.0     - DAS VAGAS

5.1  - As vagas oferecidas para este processo seletivo serão as remanescentes do processo de ampliação de jornada de trabalho, atuação nas vagas excedentes e convocação para prestação de serviço em regime suplementar dos servidores efetivos;

5.2  - As vagas serão preenchidas de acordo com a necessidade, obedecendo-se a ordem de classificação.
	CARGO
	CARGA HORÁRIA
	HABILITAÇÃO
	SALÁRIO

	FAXINEIRA
	40 HORAS
	Portador de Certificado de         Conclusão de Curso de 1º Grau e/ou                            experiência comprovada na área de
atuação.

	R$   R$ 1.256,11

	MERENDEIRA
	40  HORAS
	Portador de Certificado de         Conclusão de Curso de 1º Grau e/ou                           experiência comprovada na área de
atuação.

	R$   R$ 1.256,11

6.0        – DA CLASSIFICAÇÃO
6.1  – Os candidatos serão classificados na seguinte ordem:

6.2- A classificação será em ordem decrescente, relacionados em quadros específicos levará em conta o somatório de pontos obtidos pelo candidato nos seguintes critérios:

  I  – – Tempo de serviço;

II – Horas de aperfeiçoamento;

III – Idade e número de filhos;

7.0    -  Pontuação para Merendeiras/ Faxineira
7.1– 0,5 (zero virgula cinco) pontos por mês de experiência,

7.2– 1,0 (um ponto) para cada 10 horas de curso.
7.1.1 – PARA FINS DE DESEMPATE:

7.1.2– Experiência na área
7.1.3– O que tiver maior número de filhos menores

7.1.4– Sorteio público

8.0 - Da divulgação e do recurso

8.1 - A divulgação da listagem de classificação será publicada no dia 19 de maio de 2022, a partir das 13 horas, a qual será afixada no mural da Prefeitura Municipal e Secretaria de Educação e Esportes de Mirim Doce.

8.2 – O prazo para recursos será de 24 (vinte e quatro) horas a partir da data de divulgação, caso sinta-se prejudicado na sua classificação, enviar requerimento para à Comissão Julgadora. A reconsideração somente será analisada com base na documentação apresentada na data de inscrição, não sendo aceita a inclusão de nova documentação.

8.3 – O resultado final com a respectiva classificação será publicado no dia 20 de maio 2022.
9- Da Escolha de vaga.

9.1 – A chamada dos candidatos inscritos para preenchimento da vaga será feito pela respectiva Secretaria, em 23 de maio de 2022, observando a ordem de classificação, tendo como local a Secretaria da Educação e Esportes, Centro – Mirim Doce SC.

9.2 – A chamada dos candidatos obedecerá à ordem de classificação,

9.3 – O candidato que não se apresentar quando chamado para a escolha de vagas no  dia 23 maio de 2022 as 09 horas na sala da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, sito à Rua Antônio Alegri nº 48 Centro - Mirim Doce – SC , bem como aquele presente que não aceitar a vaga oferecida, continuará na ordem de classificação, entretanto, deverá aguardar o esgotamento de toda lista de candidatos, para uma nova chamada de acordo com eventuais necessidades da Secretaria Municipal de Educação e Esportes de Mirim Doce.
10 – Da Remuneração

10.1 – A remuneração dos servidores contratados por tempo determinado obedecerá à legislação municipal vigente.
11 – Do regime jurídico e previdenciário

11.1 – O regime jurídico para contratação temporária será o estabelecido em Lei Municipal e o regime previdenciário será o de Regime Geral de Previdência Social RGPS.
12 – Disposições gerais e finais

12.1 – A inscrição E a classificação não garantem ao candidato o direito de nomeação.

12.2 – Para ser admitido o candidato além da documentação apresentada na inscrição deverá apresentar os seguintes documentos solicitados pelo Departamento de Pessoal.

12.2.1 – Atestado de saúde admissional (sob responsabilidade do candidato);

12.2.2 – Declaração de bens;

12.2.3 – Cópia do número do PIS;

12.2.4 – Carteira de Trabalho.

12.2.5 – Declaração de não acumulo de cargo;

12.2.6 –  Declaração de não ter sofrido penalidade disciplinar no exercício da função;

12.2.7 – Cópia do comprovante de residência Atualizado;

12.2.8 –  cópia do número da conta bancaria

12.2.9 – Cópia da certidão negativa criminal;

12.2.10- Formulário e-social

12.3 – O presente processo seletivo terá validade para o exercício 2022.

12.4 – No ato da inscrição o candidato aceita as condições impostas neste edital.

12.5 – Os casos omissos serão resolvidos pela Secretaria Municipal de Educação e Comissão de Processo Seletivo.

Mirim Doce, 11 maio de 2022.

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​_______________________________

Bernardo Peron
Prefeito Municipal
      Número da inscrição__________

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 PARA MERENDEIRA, O ANO

DE 2022/ / MIRIM DOCE-SC.

NOME :_____________________________________________________________________
DATA DE NASCIMENTO:_____/_____/____

CPF:______________________________  RG_________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO:

Rua:__________________________________________________________nº________________

Bairro:_____________________________Cidade:_______________________________________

COMPLEMENTO:

TELEFONE(s) PARA CONTATO:_____________________________________________________.

E-MAIL:_________________________________________________________________________.

Pontuação para habilitação profissional

	MERENDEIRA

	Curso de aperfeiçoamento na área
	1,00 ponto

	Experiência na área
	0,5 por cada mês

 Total de Pontos_________________________________

Mirim Doce,_____/_____/_________

_______________________________                                       ______________________________

Assinatura do Responsável pela inscrição                                       Assinatura do Candidato inscrito

                                                                                                                    Número da inscrição__________

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 PARA MERENDEIRA, O ANO

DE 2022/ / MIRIM DOCE-SC.

DATA DE NASCIMENTO:_____/_____/____

CPF:______________________________  RG________________________________________

Total de Pontuação por habilitação:_________

Total tempo de Serviço:___________________

Total de horas de Formação Continuada:______

Total Geral:_____________________________

Mirim Doce,_____/_____/_________

_________________________________                                      _______________________________

Assinatura do Responsável pela inscrição                                       Assinatura do Candidato inscrito

      Número da inscrição__________

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 PARA FAXINEIRA, O ANO

DE 2022/ / MIRIM DOCE-SC.

NOME :_____________________________________________________________________

DATA DE NASCIMENTO:_____/_____/____

CPF:______________________________  RG_________________________________________

ENDEREÇO COMPLETO:

Rua:__________________________________________________________nº________________

Bairro:_____________________________Cidade:_______________________________________

COMPLEMENTO:

TELEFONE(s) PARA CONTATO:_____________________________________________________.

E-MAIL:_________________________________________________________________________.

Pontuação para habilitação profissional

	MERENDEIRA

	Curso de aperfeiçoamento na área
	1,00 ponto

	Experiência na área
	0,5 por cada mês

 Total de Pontos_________________________________

Mirim Doce,_____/_____/_________

_______________________________                                       ______________________________

Assinatura do Responsável pela inscrição                                       Assinatura do Candidato inscrito

                                                                                                                    Número da inscrição__________

FICHA DE INSCRIÇÃO

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2022 PARA FAXINEIRA, O ANO

DE 2022/ / MIRIM DOCE-SC.

DATA DE NASCIMENTO:_____/_____/____

CPF:______________________________  RG________________________________________

Total de Pontuação por habilitação:_________

Total tempo de Serviço:___________________

Total de horas de Formação Continuada:______

Total Geral:_____________________________

Mirim Doce,_____/_____/_________

_________________________________                                      _______________________________

Assinatura do Responsável pela inscrição                                       Assinatura do Candidato inscrito